иркутской области

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

18.04.2025 № 02-01-4694/25

на№

г

исх.1594 от 08.04.2025

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1499 «О внесении изменения в
часть 6 статьи 291 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании
Иркутской области», внесенный группой депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области (далее - проект закона), рассмотрен. Концепция
проекта закона требует дополнительной проработки.

Предлагаю продолжить обсуждение проекта закона на площадках
профильных комитетов и рабочих групп с учетом информации, изложенной в
приложении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

687DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 12.07.2024 по 05.10.2025 С уважением,

И.И. Кобзев

Терентьева Ю.И.
8 (3952) 25-60-76

' 1'-,Л'Г-' "г • ."'.TP г-, с..:n ~ опрмма I v.* S.» i.v. j J -J i e. > i i. a i.v •}.' 'о? j

it

iiEx. Hs
Vi p кутскойойл аст

листах, индекс

Замечания к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1499
«О внесении изменения в часть 6 статьи 291 Закона Иркутской области

«О Законодательном Собрании Иркутской области», внесенному в порядке
реализации права законодательной инициативы в Законодательное Собрание

Иркутской области группой депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области

К проекту закона Иркутской области № ПЗ-1499 «О внесении изменения
в часть 6 статьи 291 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании
Иркутской области», внесенному в порядке реализации права
законодательной инициативы в Законодательное Собрание Иркутской области
группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области (далее -
проект закона), имеются следующие замечания концептуального и правового
характера.

Проектом закона предлагается установить обязанность руководителя
органа или лица, которому был направлен парламентский запрос, по личному
представлению ответа на соответствующий парламентский запрос на
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Представляется, что замена права Губернатора Иркутской области,
Председателя Правительства Иркутской области, министров и руководителей
иных исполнительных органов государственной власти области (далее -
исполнительные органы), иных лиц на участие в рассмотрении ответов на
парламентские запросы обязанностью участия в указанной процедуре
является ужесточением механизма парламентского контроля за деятельностью
исполнительных органов, в связи с чем принятие проекта закона повлечет
непропорциональное усиление функций законодательного органа и
вмешательство в реализацию полномочий исполнительной ветви власти
вопреки конституционному принципу разделения властей.

Кроме того, участие исполнительных органов, иных лиц в рассмотрении
ответов на парламентские запросы потребует привлечения значительных
временных и организационных ресурсов, что негативно скажется на
реализации их полномочий.

В пользу нецелесообразности принятия проекта закона свидетельствует
законодательная практика иных субъектов Российской Федерации.
Безальтернативная и безусловная обязанность лица, которому был направлен
парламентский запрос (особый депутатский запрос, интерпелляция), по
личному участию в заседании законодательного органа субъекта Российской
Федерации, на котором рассматривается ответ на указанный запрос, не
предусмотрена законодательством большинства субъектов Российской
Федерации, в том числе всех субъектов Российской Федерации в пределах
Сибирского федерального округа. Кроме того, в законодательстве субъектов
Российской Федерации распространена модель, предусматривающая право
лица, которому направлен соответствующий запрос, дать на него ответ в
устной (на заседании законодательного органа субъекта Российской
Федерации) или письменной форме.

На основании изложенного, концепция проекта закона в предложенной
редакции не поддерживается.

Дополнительно обращаю внимание на то, что согласно части 3 статьи 20
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»
тексты правовых актов Иркутской области должны составляться с
соблюдением требований логической целостности, полноты и
взаимосвязанности, обеспечивающих доступность их понимания и
исключающих их неоднозначное толкование.

Проектом закона предусмотрено, что ответ на парламентский запрос,
направленный Губернатору Иркутской области, Председателю Правительства
Иркутской области, представляется на заседании Законодательного Собрания
Иркутской области Губернатором Иркутской области, Председателем
Правительства Иркутской области либо в их присутствии на заседании
Законодательного Собрания Иркутской области уполномоченным ими лицом
(далее - уполномоченное лицо). Одновременно с этим депутаты
Законодательного Собрания Иркутской области вправе задавать вопросы
руководителю органа или лицу, которому был направлен соответствующий
парламентский запрос, для дополнительного уточнения полученного ответа.

В случае принятия проекта закона в предложенной редакции может
возникнуть правовая неопределенность в части полномочий Губернатора
Иркутской области, Председателя Правительства Иркутской области,
уполномоченного лица.

Так, не ясно, могут ли депутаты Законодательного Собрания Иркутской
области задавать уточняющие вопросы уполномоченному лицу либо вопросы
могут быть адресованы только Губернатору Иркутской области
(Председателю Правительства Иркутской области).